
     
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 321 DEL 17 MAGGIO 2022 

PRENOTAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA N. 383/2022 (CAPITOLO 0521) 
E N. 384/2022 (CAPITOLO 0051) 

 

di indizione della procedura aperta informatizzata, in un unico lotto, ai sensi dell’art. 
60 del d. lgs. n. 50/2016, per la fornitura e installazione di un sistema integrato di 
votazione elettronica e di amplificazione dell’Aula consiliare del Consiglio regionale 
della Sardegna e successiva assistenza tecnica e manutenzione per trentasei mesi, 
con possibilità di proroga tecnica per ulteriori sei mesi - Cap. 0051 e 0521 - importo 
complessivo prenotato: 841.800,00 euro, IVA inclusa – CIG: 9225095538 - CUP: 
G29I22000470002 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli 

enti locali, ed s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di concessione 

e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e ss.mm.ii., ed in particolare: 

- l’art. 32, comma 2, per il quale le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35, comma 1, che fissa la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi 

e forniture in euro 215.000,00 aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-

centrali; 

- gli artt. 58 e 60 del d.lgs n. 50/2016 recante disposizioni in materia di procedure aperte, 

con possibilità di presentazione delle offerte per via elettronica mediante l’impiego di 

piattaforme telematiche di negoziazione; 

VISTA  la legge 16 luglio 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 



  

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

l’innovazione digitali» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la deliberazione n. 38/12 del 30 settembre 2014 con cui la Giunta Regionale ha approvato 

l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT) e la direttiva 

generale di utilizzo della disciplina del mercato elettronico e del sistema di e-procurement, 

costituente la piattaforma telematica che il Consiglio regionale può utilizzare per 

l’espletamento delle gare informatizzate; 

VISTO  il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna 

per gli anni 2022-2024 approvato nella seduta del Consiglio regionale n. 185 del 22 

dicembre 2021; 

VISTO  il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale 

della Sardegna per gli anni 2022-2024 approvato dall’Ufficio di Presidenza con 

deliberazione n. 169 del 22 dicembre 2021; 

VISTO  il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2022-

2024 adottato dal Segretario generale con decreto n. 1 del 3 gennaio 2022; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dall’Ufficio di Presidenza del 

Consiglio regionale il 07.02.2019, delibera n. 289; 

VISTA la Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 52 del 22.04.2015 con la quale al dott. Marcello 

Tack è stato conferito l’incarico di Segretario generale;  

CONSIDERATO che l’impianto di votazione e amplificazione attualmente installato nell’Aula consiliare, a 

causa dell’obsolescenza, ha definitivamente cessato di funzionare, così da costringere 

l’Amministrazione consiliare ad individuare con urgenza un sistema alternativo (locazione 

operativa temporanea di una piattaforma web per la votazione cui accedere mediante i 

tablet già in dotazione ai Consiglieri regionali) al fine di garantire il regolare svolgimento 

delle sedute del Consiglio nelle more dell’espletamento della procedura di gara in oggetto;  

CONSIDERATO che il nuovo impianto di votazione e amplificazione dovrà garantire prestazioni efficienti nel 

medio-lungo periodo, l’apertura alle integrazioni di terze parti e quindi l’implementabilità 

dello stesso con una logica modulare nel tempo, nonché la previsione della cessione a 

favore del Consiglio regionale dei codici sorgente dei software in uso così da evitare 

fenomeni di lock-in; 

CONSIDERATO inoltre, che al fine di mantenere in perfetta efficienza l’impianto di votazione e 

amplificazione appare opportuno affidare per un congruo periodo, quantificato in mesi 

trentasei, all’operatore economico aggiudicatario anche il servizio di assistenza tecnica e 



  

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

manutenzione, nonché di addestramento del personale interno all’utilizzo del sistema 

medesimo; 

DATO ATTO che sulla base dell'istruttoria svolta dal Servizio Amministrazione appare preferibile indire 

una procedura in un unico lotto in quanto la suddivisione in più lotti comporterebbe criticità 

tecniche ostative ad un razionale e coordinato espletamento delle attività oggetto 

dell’appalto e non agevolerebbe la realizzazione di un sistema pienamente integrato; 

VISTO  il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori approvato, ai 

sensi dell’art. 16, comma 3, del Regolamento di contabilità e amministrazione, dall’Ufficio 

di Presidenza con deliberazione n. 170 del 22 dicembre 2021, che ha previsto l’intervento 

in oggetto ai punti 2, lett. c) e 8, lett. c); 

DATO ATTO che l’intervallo temporale che ha separato la fase di formazione e approvazione del 

succitato Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori con 

quello di elaborazione definitiva del prospetto economico, contenente la precisa 

articolazione e quantificazione degli oneri complessivi dell’appalto in oggetto, non ha 

consentito una precisa predeterminazione dei costi al momento dell’approvazione del 

richiamato documento di programmazione; 

RISCONTRATO  pertanto, che gli oneri complessivi determinati nella documentazione di gara sono pari a 

euro 841.800,00 e eccedono per una cifra pari a euro 28.800,00 la spesa stimata nella 

Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori; 

DATO ATTO  che il Collegio dei Questori nella seduta n. 39/2 del 26 gennaio 2022 ha successivamente 

approvato l’ulteriore spesa di 28.800,00 euro, autorizzando la spesa complessiva massima 

di euro 842.000,00; 

DATO ATTO  che alla luce della rilevanza della procedura in oggetto si è ritenuto opportuno, per il tramite 

del Segretario Generale, portare all’attenzione dell’Ufficio di Presidenza l’imminente avvio 

della procedura di gara, la spesa massima prevista, unitamente alle principali 

caratteristiche tecniche del nuovo impianto di votazione, ai fini di una presa d’atto da parte 

del medesimo, votata nella seduta del 6 aprile 2022, n. 185; 

DATO ATTO che nell’importo stimato per l’affidamento in oggetto, pari a euro 841.800,00, IVA inclusa, 

sono compresi gli oneri per i rischi da interferenza, quantificati in complessivi euro 7.000,00 

e gli oneri della eventuale proroga tecnica del servizio di assistenza tecnica e 

manutenzione per un periodo di 6 mesi, quantificati in euro 19.000,00; 

CONSIDERATO  che, dato l’importo stanziato, risulta applicabile l’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e che pertanto, 



  

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

il Servizio Amministrazione ha proposto, per far fronte alla suddetta esigenza, la seguente 

procedura: procedura aperta informatizzata sopra soglia comunitaria, in lotto unico; 

DATO ATTO  che il ricorso ad una procedura ad evidenza pubblica, come la procedura aperta ex art. 60 

citato, è conforme alle disposizioni normative vigenti per gli appalti sopra soglia comunitaria 

e garantisce un confronto aperto a tutte le imprese potenzialmente interessate, 

rispondendo in tal modo al pubblico interesse e alla piena tutela dei principi generali e 

comuni in tema di affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 30, comma 1, del d.lgs. n. 

50/2016 quali la libera concorrenza, la non discriminazione, la trasparenza e il massimo 

grado di pubblicità; 

RITENUTO di espletare la suddetta procedura aperta in modalità informatizzata, mediante l’impiego 

della piattaforma telematica SardegnaCat della Regione Sardegna, messa a disposizione 

di tutte le stazioni appaltanti del territorio regionale; 

DATO ATTO che l’appalto sarà affidato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

in applicazione dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE  le Linee guida n. 3, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate alle modifiche introdotte con il D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 31 del 

d.lgs. 50 /2016, il dott. Danilo Fadda, Capo Servizio Amministrazione f.f.; 

CONSTATATO  di dover provvedere alla nomina di un soggetto diverso dal RUP per l'esercizio del ruolo e 

dei compiti del Direttore dell'esecuzione del contratto, in attuazione di quanto previsto dalle 

richiamate Linee guida n. 3, in quanto il valore del contratto è superiore a € 500.000,00; 

RITENUTO  di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto in esame, ai sensi degli artt. 101 

e 102 del d.lgs. 50/2016 e 25 del d.m. 7 marzo 2018 n. 49, la Dott.ssa Stefania Soddu, 

funzionario consiliare; 

RITENUTO  di procedere all’indizione della gara d’appalto per la fornitura e installazione di un sistema 

integrato di votazione elettronica e di amplificazione dell’Aula consiliare del Consiglio 

regionale della Sardegna, e successiva assistenza tecnica e manutenzione per trentasei 

mesi attraverso procedura aperta informatizzata e con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, co. 2, del d.lgs n. 

50/2016 per un importo complessivo stimato pari a euro 841.800,00 Iva inclusa; 

DATO ATTO  che ai predetti oneri si fa fronte, per gli anni 2022-2024, con gli stanziamenti iscritti sui 

capitoli 0051 (Realizzazione e installazione di impianti) e 0521 (Manutenzione e 



  

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

riparazione di impianti e macchinari) del bilancio finanziario gestionale del Consiglio 

regionale per gli anni 2022-2024 e, per gli anni 2025-2026, mediante utilizzo di quota parte 

delle risorse trasferite al Consiglio ai sensi dell'art. 15 della legge regionale n. 11 del 2006 

(legge regionale di contabilità) e s.m.i.; 

RITENUTO  necessario prenotare sul capitolo 0051, annualità 2022, l’importo di euro 716.140,00, IVA 

al 22% inclusa, corrispondente alle somme stimate per la fornitura e l’installazione 

dell’impianto di votazione e amplificazione; 

RITENUTO necessario prenotare sul cap. 0521 l’importo complessivo di euro 125.660,00, IVA al 22% 

inclusa – corrispondente alle somme stimate per il servizio di assistenza tecnica e 

manutenzione per mesi trentasei e per l’eventuale proroga tecnica del medesimo per 

ulteriori sei mesi – in ragione di euro 35.553,33 per ciascuna delle annualità 2023, 2024, 

2025 ed euro 19.000,00 per l’anno 2026; 

CONSIDERATO  che si è provveduto a richiedere il codice identificativo di gara (CIG 9225095538)  

PRESO ATTO  che per l’intervento in oggetto è stato generato il seguente CUP G29I22000470002 

RITENUTO  di approvare il bando di gara, il disciplinare e il capitolato speciale d’appalto, nonché lo 

schema di contratto, il patto di integrità, il DUVRI e la restante modulistica allegati alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

per le motivazioni sopra esposte che si richiamano nel presente dispositivo, e ai sensi dell’art. 32, comma 2 

del d.lgs. n. 50/2016, di indire una procedura aperta, in un unico lotto, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei 

contratti pubblici, per la fornitura e installazione di un sistema integrato di votazione elettronica e di 

amplificazione dell’Aula consiliare del Consiglio regionale della Sardegna e successiva assistenza tecnica e 

manutenzione per trentasei, che sarà espletata in modalità informatizzata, mediante l’impiego della 

piattaforma telematica SardegnaCat della Regione Sardegna, messa a disposizione di tutte le stazioni 

appaltanti del territorio regionale; 

Art. 2 

di approvare la documentazione di gara composta come sopra costituente parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

Art. 3 

di prenotare la spesa complessiva di euro 841.800,00, IVA al 22% inclusa, in conto dei capitoli 0051 e 0521 

del bilancio finanziario gestionale per gli anni 2022 – 2024 dando atto che alla copertura finanziaria per gli anni 

2025-2026 si provvede mediante utilizzo di quota parte delle risorse trasferite al Consiglio ai sensi dell'art. 15 

della legge regionale n. 11 del 2006 (legge regionale di contabilità) e s.m.i.: 

 



  

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

M
is

si
o

n
e
 

P
ro

g
ra

m

m a 
T

it
o

lo
 

M
ac

ro
ag

g r e g a t o
 

C
ap

it
o

lo
 

Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 Esercizi successivi 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 3 2 2 0051 716.140,00     

1 3 1 3 0521  35.553,33 35.553,33 35.553,33 19.000,00 

 

Art. 4 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il 

dott. Danilo Fadda, Capo Servizio Amministrazione f.f.; 

Art. 5 

di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto in esame, ai sensi degli artt. 101 e 102 del d.lgs. 

50/2016 e 25 del d.m. 7 marzo 2018 n. 49, la Dott.ssa Stefania Soddu, funzionario consiliare; 

Art. 6 

di dare pubblicità agli atti di gara secondo le modalità di cui all'art. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto 

Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, considerato che l’importo a base d’asta è superiore 

alla soglia di rilievo comunitario. 

 

Il Segretario generale 

Dottor Marcello Tack 

Firmato digitalmente 

 

 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Sulla presente determinazione si appone il visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria. 

 

IL CAPO SERVIZIO RAGIONERIA F.F. 

             Firmato digitalmente 

17/05/2022 

 


